1º - Fixa o valor do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural – ITR, no Município de Valentim Gentil/SP, com imóveis 
que possuam as seguintes características:

I - Lavoura – aptidão boa – R$ 20.000,00 (vinte mil reais) o hectare;
II - Lavoura – aptidão regular – R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) o hectare;
III - Lavoura – aptidão restrita – “-“ não existe no Município;
IV - Pastagem plantada – R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) o hectare;
V - Silvicultura ou pastagem natural – R$ 15.000,00 (quinze mil reais) o hectare;
VI - Preservação da fauna ou flora – R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) o hectare.

§ 1º - A metodologia utilizada foi através do IEA (Instituto de Economia Agrícola).

§ 2º - O período de coleta de dados: Novembro de 2015.

Art. 2º - Este decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.